[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №
на оказание образовательных услуг
основание : лицензия № 5332 от 06.08.2014г.
 выд. Министерством образования и науки Самарской области

	п. Октябрьский
Кинельского района
Самарской области
	«___» ___________2019г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Самарский областной аэроклуб Общероссийской общественно - государственной организации Добровольного общества содействия армии, авиации и флоту России», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице руководителя Черковского Геннадия Ивановича, действующего на основании Устава, (Сертификат АУЦ № 264 выдан 25.04.2017 года), с одной стороны и ________________________________________________ в лице ___________________________________________________________, действующего на основании _________________________________, именуемого в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «АУЦ» проводит обучение _____________________________________________, дата рождения _________________, место регистрации ______________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель» по дополнительной профессиональной программе _____________________________________________________________________________
1.2. Объем теоретической ______часов и летной подготовки ______________часов, по настоящей программе определяется необходимостью усвоения знаний умений, навыков, профессиональных компетенций для получения практического опыта в летной эксплуатации летательных аппаратов и двигателей, их функциональных систем. Сроки прохождения настоящей программы определяются ее объемом. Если слушатель после прохождения теоретической подготовки по данной программе, не приступил к летному обучению в течение 180 дней, теоретическая подготовка проводиться в полном объёме, повторно.
1.3. Лётное обучение проводится на базе «АУЦ».
1.4. По требованию «Слушателя» на время обучения его в «АУЦ» выдается справка, свидетельствующая о сроках его пребывания на учебе.
1.5. «Слушатель», получивший неудовлетворительные итоговые оценки более чем по двум предметам, отчисляется, оплата за обучение не возвращается.
1.6.  «Слушатель», пропустивший более 25% занятий по расписанию (независимо от причины пропуска), отчисляется, оплата за обучение не возвращается.
1.7. Если занятия были пропущены по уважительной причине и слушатель не приступил к обучению, возвращается полная стоимость обучения.
1.8. Если «Слушатель» приступил к занятиям (минимум один час) и решил не продолжать обучение по каким-либо причинам, стоимость обучения не возвращается.
1.9. В случае недостаточного усвоения курса летной программы количество часов по летной подготовке может быть увеличено за счет «Слушателя» по представлению инструктора и решению Начальника аэроклуба с согласия «Слушателя», по дополнительному соглашению.
1.10. «Слушатель» может быть отчислен по летной неуспеваемости. Решение об отчислении принимает Начальник аэроклуба по представлению Методического совета АУЦ.
1.11. К экзаменам и зачетам допускается «Слушатель» полностью прошедший программу курсов, имеющий положительные оценки по предметам и посетивший не менее 75% занятий, причем, если пропуск занятий был по уважительной причине.

2. ОБЯЗАННОСТИ «ИСПОЛНИТЕЛЯ»
2.1.  «АУЦ» обязан:
- проводить учебные занятия по предметам, указанным в утвержденной программе согласно расписания занятий;
- для проведения учебных занятий предоставить оборудованные классы, учебное оборудование, литературу, находящуюся в библиотечном фонде, учебно-методические материалы в электронном виде и на бумажных носителях, технические средства обучения.
Кроме того, для осуществления летной подготовки предоставить:
- самолет для обучения, класс которого соответствует реализуемой программе, оборудованного системой спаренного двойного управления, имеющего сертификат летной годности;
 - аэродромы и посадочные площадки.
2.2. [bookmark: _Hlk502265080]Слушателям, успешно освоившим настоящую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдать документ об образовании установленного образца (удостоверение повышения квалификации), подтверждающий прохождение необходимой подготовки кандидатом для процедуры получения свидетельства частного пилота с квалификационной отметкой «самолет многодвигательный, сухопутный» или квалификационной отметки «самолет многодвигательный, сухопутный».

3. ОБЯЗАННОСТИ «СЛУШАТЕЛЯ»

3.1.  «Слушатель» обязан:
- соблюдать требования «Руководства по организации деятельности и Руководства по качеству АУЦ», Устава, правил внутреннего распорядка.
- соответствовать требованиям и критериям, предъявляемым к обучающимся по данной образовательной программы,
- иметь действующее медицинское заключение, выданное в соответствии с требованиями Федеральных авиационных правил «Медицинское освидетельствование летного, диспетчерского состава, бортпроводников, курсантов и кандидатов, поступающих в учебные заведения гражданской авиации», утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 22 апреля 2002 г. № 50.
- иметь среднее профессиональное и (или) высшее образование, получать среднее-профессиональное и (или) высшее образование.
- своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора;
- иметь полис страхования жизни и здоровья членов экипажа пилотируемого воздушного судна (согласно ст. № 132 Воздушного кодекса РФ);
- посещать все занятия согласно расписанию;
- проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу «АУЦ»;
беречь имущество, предоставляемое «АУЦ»;
- после окончания курсов, сдать литературу и наглядные пособия (в случае утери возместить стоимость).

4. ОПЛАТА УСЛУГ

4.1. [bookmark: _Hlk502264274]Общая сумма обучения по программе _____________________________ составляет _________________________________________________тублей .
4.2. Летный экзамен оплачивается по дополнительному соглашению.
4.3. Порядок оплаты обучения:
- теоретическое обучение оплачивается в размере 100% для зачисления в группу до начала обучения.
- летное обучение допускается оплачивать перед началом полетов по программе летного обучения.
4.4.  «АУЦ» вручает «Слушателю» документы об образовании после успешной сдачи экзаменов и 100% оплаты стоимости обучения и подписания акта выполненных работ.
4.5.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств «АУЦ» несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
5.2.  «АУЦ» не несет ответственность за трудоустройство, медицинское освидетельствование и стажировку «Слушателя» на воздушном судне.
5.3. За нарушение своих обязательств «Слушателем», «АУЦ» вправе принять к нему меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
5.4. «Слушатель» несет ответственность за достоверность и полноту предоставляемых сведений и документов при зачислении на обучение в «АУЦ».

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения всеми сторонами принятых на себя обязательств.
6.2.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
	«ЗАКАЗЧИК»

	Самарский областной Аэроклуб ДОСААФ России
ИНН 6371006106 КПП 637101001 ОГРН 1036301840277
ОКВЭД 85.41
ОКПО 51882208
ОКАТО 36218808001
р/с 40703810554240100168
в Поволжском Банке ПАО «Сбербанка России» г. Самара
 к/с 30101810200000000607
БИК 043601607;
Юридический адрес: 446432, Самарская обл., Кинельский р-н, с. Бобровка, Аэроклуб;
Фактический адрес: 446432, Самарская обл., Кинельский р-н, пос. Октябрьский, Аэроклуб.

Начальник Самарского областного Аэроклуба
 ДОСААФ России
Черковский Г.И.

.

М.П.                                                                               М.П.